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samma rangordning som av de ursprungliga indikatorerna för att skapa och att följa regler. 
Det är ytterligare ett tecken på att de nya indikatorerna är relevanta i samband med de båda 
medborgardygderna. Hur länderna placerar sig i de nya dimensionerna framgår av figur 5-10.

Om man jämför ländernas placering i figur 5-8 som visade deras värden för att skapa och att 
följa regler med hur de är placerade i figur 5-10 finner man många likheter. Detta är naturligtvis 
inte särskilt förvånande eftersom värdena för att följa och att skapa regler ingår som delmängder 
i de båda nya dimensionerna. Det finns med andra ord en stark korrelation mellan värdena 
för att följa regler och den motsvarande dimension som har ”berikats” med motstånd mot 
förändring (r = 0,90; p < 0,001). Samma sak gäller för värdena för att skapa regler och den 
motsvarande dimension som har ”berikats” med förtroende för de samhälleliga institutionerna 
(r = 0,70; p < 0,001). Avsikten med att visa figur 5-10 är emellertid inte att påvisa denna 
självklara samvariation utan att demonstrera att den svenska politiska kulturen lika gärna kan 
sägas vara ”reformistisk” som ”aktivistisk”. På motsvarande sätt kan man lika gärna säga att 
Bulgarien har en alienerad politisk kultur som en undersåtlig och att den politiska kulturen i 
Slovenien lika gärna är förnyelseinriktad som antikollektivistisk. På samma sätt kan man också 
lika gärna säga att USA, Canada och Australien har en förvaltande politisk kultur som att de 
skulle ha en solidarisk. På sätt och vis kan det tyckas vara en smaksak vilken terminologi man 
väljer, men valet kan också vara färgat av politisk-ideologiska ställningstaganden. I varje fall 
i den svenska politiska diskursen är det skillnad mellan att säga att den politiska kulturen är 
aktivistisk eller att den är reformistisk. I det senare fallet sätter man in den svenska politiska 
kulturen i en långvarig politisk tradition och man antyder dessutom att denna kanske inte har 
eroderat på det sätt som man så ofta antar /jämför Pettersson 2007/. Den svenska modellen är 
måhända inte så död som man brukar anta!

Jag har också ett annat skäl för att redovisa den alternativa synen på de båda medborgar-
dygderna. Anledningen är helt enkelt att jag vill få en brygga till nästa avsnitt som kommer 
att analysera hur den politiska kulturen har förändrats över tid. För detta ändamål måste jag 
nämligen återgå till materialet från WVS-undersökningarna. Anledningen är att materialet från 
ISSP-undersökningarna inte innehåller jämförbara material från olika tidpunkter. Jag är med 
andra ord hänvisad till WVS-undersökningarna för att undersöka hur den svenska politiska 
kulturen har förändrats under det senaste kvartsseklet.

Figur 5-10. Uppslutning kring två synsätt på medborgarskapet. Aggregerade värden från ISSP- och 
WVS-undersökningarna.
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6	 En alltmer individorienterad syn på 
medborgarskap och demokrati? 

1985 års utredning om maktfördelning och demokrati i Sverige konstaterade som redan nämnts 
att den svenska politiska kulturen har förändrats från ett samhällscentrerat demokratiideal till ett 
individcentrerat. Ett av flera tecken pD denna utveckling skulle vara att synen på medborgar-
skapet har förskjutits i en mer antikollektivistisk och/eller aktivistisk riktning. En uppföljning 
av 1987 års Medborgarundersökning som genomfördes ett decennium senare, år 1997 fann i 
linje med detta antagande att stödet för de båda medborgardygder som diskuterades i föregående 
avsnitt hade försvagats. Som förklaring pekade uppföljningsstudien på att medborgarna ofta 
hade felaktiga uppfattningar om hur andra medborgare resonerar och uppträder. ”En nära 
till hands liggande hypotes är att det försvagade stödet för demokratins medborgarideal … 
sammanhänger med individernas skeva uppfattningar om hur andra medborgare resonerar 
och uppträder. Eftersom många tror att andra sviker sina plikter minskar därtill den egna 
benägenheten att vara en god medborgare” /Petersson et al. 1998, 133/. Det minskade stödet 
för de båda medborgardygderna sågs med andra ord inte i första hand som tecken på en allt mer 
individualiserad kultur. En alternativ förklaring som heller inte nämndes skulle vidare kunna 
vara att perioden 1987–1997 var atypisk, och att exempelvis 1997 års resultat skulle kunna vara 
en mer eller mindre påverkade av de politiska åtgärder som genomfördes för att Sverige skulle 
hämta sig från den ekonomiska kris som landet genomgick under 1990-talets första hälft. Om 
man dessutom haft möjlighet att sätta in det försvagade stödet i ett internationellt perspektiv 
skulle man också ha fått en tydligare bild av vad som hade skett och huruvida utvecklingen hade 
varit för speciell för Sveriges del. En jämförande studie som genomfördes i 13 europeiska länder 
några år senare visade exempelvis att svenskarna hade en syn medborgarskapet som delvis var 
annorlunda än man kunde förvänta /Denters et al. 2007, 97/.

Mot denna bakgrund har det sitt intresse att avsluta rapporten med att undersöka hur synen på 
samhälle och medborgarskap har förändrats under de senaste decennierna. Eftersom den första 
omgången av World Value Survey genomfördes år 1981 och den senaste år 2006, väljer jag att 
använda WVS-materialet från det senaste kvartseklet för att undersöka vilka förändringar som 
har skett. För att bilden inte ska bli svåröverskådlig väljer jag att begränsa analysen till fem 
länder, nämligen Sverige, Nederländerna, Spanien, Canada och Japan. Genom att välja dessa 
länder får jag exempel från tre kontinenter (Nordamerika, Europa och Asien). Valet av dessa 
länder motiveras också med att 1981 års intervjuformulär i några andra tänkbara länder tyvärr 
inte innehöll några av de frågor som jag kommer att använda. Detta är skälet till att jag har valt 
Canada och inte USA. En annan begränsning är att det var flera av andra intressanta jämförelse-
länder för första gången deltog i värderingsundersökningarna vid 1990 års insamlingsomgång. 
Det är förklaringen till att länder som Ryssland, Indien, Sydafrika och Argentina inte kan 
komma i fråga. Om jag hade valt att ta med dessa länder hade jag enbart kunnat analysera de 
förändringar som ägde rum under en kortare tidsperiod, nämligen från 1990 till 2006.

6.1	 Förändring av grundläggande värderingar
När det gäller att undersöka vilka förskjutningar som har ägt rum i människors grundläggande 
värderingar är jag dessutom hänvisad till att begränsa analysen till de båda dimensioner som 
utpekas av Ronald Ingleharts modell (se tidigare i rapporten om denna). Anledningen är att 
de första omgångarna av World Values Survey tyvärr inte innehöll några frågor för Shalom 
Schwartz teoretiska perspektiv på grundläggande värderingar. Eftersom jag redan har visat 
att Ingleharts och Schwartz modeller till stor del sammanfaller utgår jag emellertid från att 
begränsningen till Ingleharts modell inte medför några större problem.
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Figur 6-1 visar vilka förändringar som har skett i de emancipativa frihetsvärdena och de 
sekulära rationella värderingarna under den aktuella perioden. Förändringarna har analyserats 
med hjälp av de indikatorer som beskrevs i samband med tabell 4-1B tidigare i rapporten. 
Figur 6-1 visar att värderingsförändringarna i stort har varit likartade i de fem länderna. De 
emancipativa frihetsvärdena med social tillit, tolerans och öppenhet, aktivitet i civilsamhäl-
let och hög värdering av individuell autonomi och integritet har vuxit sig påtagligt starkare. 
Däremot visar det sig att de sekulära rationella traditionella värderingarna i stort sett har varit 
oförändrade. Förändringarna i figur 6-1 har med andra ord framförallt gällt den vågräta axeln. 
Mer parentetiskt kan man dock notera att Japan visar en svag ökning och Nederländerna en svag 
minskning av de sekulära rationella värderingarna. Att förändringarna i stort sett var likartade 
i de fem länderna innebär att de skillnader som fanns mellan dem år 1981 i stort sett kvarstod 
oförändrade ett kvarts sekel senare! Man bör dock notera att tillväxten för de emancipativa 
frihetsvärdena var starkast i Sverige och att därför den svenska särprägeln i detta hänseende var 
än mer uttalade vid slutet av den aktuella perioden. 

En mycket intressant problematik handlar om i vilken utsträckning tillväxten av de emancipa
tiva frihetsvärdena kan förklaras med hjälp av generationsutbyten där de äldsta generationerna 
successivt har bytts ut mot nytillkommande yngre generationer. Ingleharts teori om värderings
förändringar förutsätter att de yngre generationerna ligger högre i de emancipativa frihetsvär-
dena än vad de äldre generationerna gör. Anledningen skulle vara att de yngre generationerna 
som regel har formats under mer gynnsamma uppväxtvillkor (se tidigare i rapporten om detta). 
Eftersom Ingleharts modell också förutsätter att varje generation tenderar att behålla de vär-
deringar som de bildade under sina formbara ungdomsår oförändrade under resten av sin livs-
cykel kommer i detta fall tillväxten av de emancipativa frihetsvärdena att ske genom att 2006 
års yngsta generationer har ersatt 1981 års äldsta. Detta antagande bygger således på socialisa-
tionsteoretiska resonemang om att värderingar och synsätt som etablerats under de tidiga barn- 
och ungdomsåren förblir mer eller mindre oförändrade under individernas fortsatta livscykel. 
De förhållanden som rådde under de olika generationernas formbara barn- och ungdomsår 
antas med andra ord ha avgörande betydelse för vilka grundläggande värderingar de kommer 
att omfatta när de har blivit äldre. I den mån successiva generationer har vuxit upp och formats 
under successivt bättre livsvillkor kommer de att visa successivt starkare uppslutning kring de 
emancipativa frihetsvärdena. De gradvisa generationsutbytena skulle sedan i sin tur leda till att 
dessa värderingar växer sig allt starkare.

Figur 6-1. Förändring i två grundläggande värderingar mellan 1981 och 2006. Resultat från World 
Values Survey för fem länder.
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Det finns dock flera skäl att ifrågasätta en sådan generell modell för värderingsförändringar. 
För det första kan man ifrågasätta om modellen verkligen gäller för alla slags värderingar, eller 
om den företrädesvis bör gälla för sådana uppfattningar och attityder som är resultat av den 
primära socialisationen under barndomen, till exempel religiösa uppfattningar och syn på familj 
och könsroller. Det finns med andra ord fog för att räkna med att uppfattningar om politik och 
arbetsliv inte är lika beroende av vad som skedde under den primära socialisationen /Pettersson 
2007/. Vid dessa uppfattningar bör i stället sådana erfarenheter som man gör senare i livet vara 
mer betydelsefulla. Den eventuella tillväxten eller tillbakagången för sådana värderingar bör 
därför vara mindre påverkad av generationsutbyten och mer beroende av andra samhällsför-
ändringar. En intressant modell för sådana värderingsförändringar är Johan Galtungs så kallade 
centrum-periferi-modell /Galtung 1964, 1976, jämför Diez-Nicolas 1995, 2005/. Modellen utgår 
från att kulturell förändring snarare förklaras genom spridningsförlopp från samhällets centrum 
till dess periferi än genom demografiska förändringar med generationsutbyten (se exempelvis 
/Pettersson 2008b/ och de resultat som redovisas där).

Tidsintervallet mellan 1981 och 2006 års undersökningar i World Values Survey är 25 år. Om 
man vill undersöka vilken betydelse generationsutbyten har haft för förändrade synsätt på 
samhälle och medborgarskap är det därför lämpligt att konstruera tre olika generationer eller så 
kallade födelsekohorter på sådant sätt att var och en av dem kommer att omfatta 25 årsklasser. 
De tre kohorter som jag kommer att analysera blir med detta resonemang följande: Den första 
kohorten utgörs av dem som var födda mellan 1964 och 1988. De som tillhör denna kohort var 
mellan 18 och 43 år då den senaste WVS-omgången genomfördes år 2006. Vid den omgång 
som genomfördes år 1981 var däremot de som tillhör denna kohort alltför unga för att delta 
i undersökningen. Några av dem var för övrigt inte ens födda vid den tidpunkten. Den andra 
kohorten utgörs av dem som var födda mellan 1938 och 1963. Vid 1981 års omgång var de 
som tillhör denna kohort mellan 18 och 43 år. Vid 2006 års undersökning hade de blivit 25 år 
äldre och var då mellan 44 och 69 år gamla. Den tredje kohorten utgörs av dem som var födda 
mellan 1912 och 1937. Vid 1981 års undersökning var de som tillhör denna kohort mellan 44 
och 69 år. Vid 2006 års undersökning hade de som tillhör denna kohort däremot fallit för det 
övre ålderstrecket27 och de var inte längre representerade i undersökningen. Tabell 6-1 visar 
resultaten för de emancipativa frihetsvärdena för de olika kohorterna, dels för vart och ett av de 
fem länder som ingår i denna analys, dels för det sammanlagda materialet. Eftersom jag redan 
har visat att de sekulära-rationella värderingarna i stort sett hade varit oförändrade under den 
aktuella perioden avstår jag från att göra en motsvarande analys för deras del.

Tabell 6-1 visar att de emancipativa frihetsvärdena ökade på ett statistiskt säkerställt sätt 
i vart och ett av de fem länderna under den aktuella 25-årsperioden. Men resultaten visar 
också att denna tillväxt inte förklaras av sådana generationsutbyten som Ingleharts modell 
förutsätter. I vart och ett av de fem länderna visade nämligen den kohort som deltog vid båda 
undersökningstillfällena en helt säkerställd ökning av de emancipativa frihetsvärdena. Denna 
ökning förklarar merparten av den tillväxt som skedde i de aktuella länderna. Dessutom visar 
sig med två smärre undantag att de yngsta kohorterna vid respektive undersökningstillfälle hade 
högre värden än de äldre. De yngre tenderade med andra ord att visa en starkare anslutning till 
de emancipativa frihetsvärdena än vad de äldre gjorde. Denna tendens var dock starkare år 1981 
än 2006, även om den för Sveriges vidkommande var lika stark vid båda undersökningsrillfäl-
lena. De effekter som dessa skillnader hade för den totala förändringen var dock mindre än 
betydelsen av ökningen för den generation som var med vid båda undersökningstillfällena. Man 
bör dock notera att dessa mindre effekter ligger i linje med Ingleharts modell för vilka processer 
som åstadkommer värderingsförändringar. Hans modell förklarar med andra ord enbart en 
mindre del av de förändringar som ägde rum.

27   I denna analys väljer jag således av metodskäl att bortse från alla intervjupersoner som var minst 70 år 
vid de aktuella intervjuomgångarna.
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Andra analyser som jag väljer att inte redovisa i detalj här tyder på att merparten av ökningen 
av de emancipativa frihetsvärdena i stället förklaras av den så kallade centrum-periferimodellen. 
Denna modell förutskickar som redan nämnts att kulturella nyheter sprids från samhällets 
centrum till dess periferi, från en resursstark mellangeneration både till de allra yngsta och 
till de äldsta mer resurssvaga generationerna. Den kulturella förändring som framgick av 
tabell 6-1 kan därför sägas vara mindre påverkad av generationsutbyten och mer beroende 
av sådana spridningsprocesser som centrum-periferi-modellen pekar ut /jämför Pettersson 
2008b/. De skillnader i grundläggande värderingar som påvisades i ett tidigare avsnitt mellan 
de blivande vuxna och de äldre åldersgrupperna behöver med andra ord inte tillmätas så 
avgörande betydelse för de framtida värderingsförändringar som man ofta antar, i varje fall i 
mer populärvetenskapliga sammanhang.

Tabell 6-1. Medelvärden för emancipativa frihetsvärden för tre födelsekohorter vid WVS-
undersökningarna åren 1981 och 2006 i fem länder. Värden inom parentes anger vilken ålder 
födelsekohorterna hade vid de respektive undersökningstillfälle.

År 1981 År 2006 Skillnad?

Sverige
Födda år 1964–1989 (för unga, ej med) (18–43) 111,9
Födda år 1938–1963 (18–43) 100,5 (44–69) 110,3 *** Ja, p < 0,001
Födda år 1912–1937  (44–69) 96.5 *** (för gamla, ej med) 
Alla (18–69) 98,8 111,1 Ja, p < 0,001

Canada
Födda år 1964–1989 (för unga, ej med) (18–43) 107,2
Födda år 1938–1963 (18–43) 99,5 (44–69) 106.6 n.s. Ja, p < 0,001
Födda år 1912–1937 (44–69) 97,1 *** (för gamla, ej med)
Alla (18–69) 98,8 106,9 Ja, p < 0,001

Japan
Födda år 1964–1989 (för unga, ej med) (18-43) 97,9
Födda år 1938–1963 (18-43) 93,8 (44-69) 98,9 n.s. Ja, p < 0,001
Födda år 1912–1937 (44-69) 92,6 * (för gamla, ej med)
Alla (18–69) 93,4 98,5 Ja, p < 0,001

Nederländerna
Födda år 1964–1989 (för unga, ej med) (18v43) 105,0
Födda år 1938–1963 (18–43) 99,6 (44–69) 103,4 * Ja, p < 0,001
Födda år 1912–1937 (44–69) 94,6 *** (för gamla, ej med)
Alla (18–69) 98,2 104,3 Ja, p < 0,001

Spanien
Födda år 1964 –1989 (för unga, ej med) (18–43) 103,9
Födda år 1938–1963 (18–43) 94,6 (44–69) 100,3 *** Ja, p < 0,001
Födda år 1912–1937 (44–69) 90,0 *** (för gamla, ej med)
Alla (18–69) 92,7 102,3 Ja, p < 0,001

Alla 5 länderna
Födda år 1964–1989 (för unga, ej med) (18–43) 105,7
Födda år 1938–1963 (18–43) 97,3 (44–69) 104,5 *** Ja, p < 0,001
Födda år 1912–1937 (44–69) 93,3 *** (för gamla, ej med)
Alla (18–69) 95,8 105,1 Ja, p < 0,001

Uppgifter om signifikansnivå vid resultaten för 1981 och den äldsta kohorten visar om skillnaden mellan 1981 
års yngsta och äldsta kohort är statistiskt säkerställd. Motsvarande uppgifter vid resultaten för 2006 visar om 
skillnaden mellan 2006 års yngsta och äldsta kohort är säkerställd.
Markeringar: *** p < 0,001; ** p < 0,01; * p < 0,05. 
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Ronald Inglehart har argumenterat för att ökade materiella resurser (ekonomisk utveckling), bättre 
utbildning samt tätare och mer mångsidiga sociala relationer medborgarna emellan skulle leda 
till att de emancipativa frihetsvärden växer sig starkare. Detta skulle i sin tur både leda till bättre 
fungerande demokratiska system och mer aktiva medborgare med ett mer kritiskt förhållningssätt 
till samhällets olika auktoriteter /Inglehart 1997, Inglehart och Welzel 2005/. Tillväxten av de 
emancipativa frihetsvärdena förklaras med sådana socialisationsteoretiska resonemang som 
beskrevs ovan. Jag har redan framhållit att det finns goda skäl att ifrågasätta en sådan generell 
modell. För det första kan man utgå från att den framförallt bör gälla för sådana uppfattningar och 
attityder som är resultat av den primära socialisationen i barndomshemmet (exempelvis religiösa 
uppfattningar, familjesyn) och att exempelvis uppfattningar om politik och medborgarskap bör 
vara mindre beroende av sådan socialisation (jämför Pettersson och Esmer 2005 och de resultat 
som redovisas där när det gäller migration från en islamisk kultur till en västerländsk). För de 
senare uppfattningarna tycks i stället erfarenheter från den sekundära socialisationen och den 
inlärning som sker senare under livet vara mer betydelsefulla. Vad de blivande vuxna anser om 
politik och demokrati behöver därför som redan framhållits inte med någon naturnödvändighet 
tolkas som indikatorer på kommande förändringar av den politiska kulturen. 

6.2	 Förändringar i synen på medborgarskapet
Ingleharts båda värderingsdimensioner har en uppenbar koppling till de båda medborgardygder 
som jag diskuterade i ett tidigare avsnitt. Indikatorerna på de traditionella värderingarna utgörs 
bland annat av ett omvänt autonomiindex som betonar vikten av att hysa respekt för auktoriteter 
och anse att lydnad är viktigt, det vill säga föreställningar som ligger nära viljan att följa regler. 
Indikatorerna för de emancipativa frihetsvärdena utgörs bland annat av aktivitet i civilsamhället, 
förtroende för andra och en stark värdering av individuell integritet och autonomi, det vill säga 
uppfattningar som ligger nära viljan att skapa regler. Man kan därför koppla Ingleharts båda 
värderingsdimensioner till de medborgardygder som diskuterades i ett tidigare avsnitt. För att 
göra denna koppling ännu tydligare har jag emellertid valt att utöka de båda värderingsdimensio-
nerna med två nya indikatorer. För att få en ännu tydligare koppling till viljan att följa regler har 
jag således också använt en ny indikator som visar hur strängt man ser på fusk med socialbidrag, 
skattefusk, fusk med betalningen vid kollektiva transportmedel samt att ge och ta mutor. Ju 
strängare syn på sådana företeelser, desto starkare vilja att följa regler. För att ge de emancipativa 
frihetsvärdena ett tydligare inslag av förtroende för de myndigheter och institutioner som kan 
ge legitimitet till de nya regler man vill införa28 har jag valt att införa en ny indikator på denna 
aspekt. Indikatorn visar vilket förtroende man har för domstolar och polis, riksdag och statliga 
och kommunala myndigheter. Sedan de båda värderingsdimensionerna med hjälp av resultaten 
från en faktoranalys har ”berikats” med dessa nya indikatorer får man den bild av hur förhåll-
ningssätten till de båda medborgardygderna har förändrats över tid som framgår av figur 6-2.

Med tanke på hur de båda måtten på att följa regler och att skapa regler har beräknats är det 
inte särskilt förvånande att de fem ländernas placering i figur 6-2 påminner om det mönster 
som visade hur de grundläggande värderingarna hade förändrats i de fem länderna. Det finns 
emellertid några aspekter som förtjänar särskild uppmärksamhet. Sveriges placering vid de båda 
undersökningstillfällena 1981 och 2006 vittnar tydligt om en utveckling mot en mer aktivistisk 
eller om man så vill reformistisk politisk kultur (jämför diskussionen i föregående avsnitt om 
förhållandet mellan en aktivistisk och en reformistisk politisk kultur). Vikten av att följa regler 
försvagades och betydelsen av att skapa regler förstärktes. För Nederländernas del förstärktes 
däremot viljan att följa regler medan viljan att skapa regler har varit i stort sett oförändrad. Om 
man begränsar bilden till de aktuella länderna kan man konstatera att den svenska särarten blev 
än mer märkbar under den aktuella 25-årsperioden. En intressant fråga gäller därför i vilken 
utsträckning denna förändring kan förklaras av sådana generationsutbyten som jag diskuterade 

28   Jämför den alternativa tolkningen av de båda medborgardygderna som jag presenterade i rapportens 
föregående avsnitt.
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ovan. Eftersom jag redan har redovisat bilden för de emancipativa frihetsvärdena – som ju är en 
viktig komponent i att skapa regler – nöjer jag mig med att redovisa resultat för viljan att följa 
regler. Tabell 6-2 presenterar resultaten.

Om man börjar med att se till resultaten för undersökningsperiodens början och slut visar sig 
först för vart och ett av de enskilda länderna att den yngre födelsekohorten hade lägre värden än 
den äldre. Både vid periodens början och vid dess slut lade med andra ord de yngsta årsklasserna 
mindre vikt vid att följa regler än vad de äldre gjorde. Man kan dessutom notera att 2006 års 
yngsta genomgående visade lägre värden än 1981 års äldsta. Därmed är en viktig förutsättning 
för en förändringsprocess genom generationsutbyten uppfylld. Om de åldersgrupper som fanns 
med vid båda undersökningstillfällena inte hade förändrats under perioden skulle därför genera-
tionsutbytena ha resulterat i en försvagad vilja att följa regler. En sådan process skedde också för 
Sveriges del. Under perioden 1981 till 2006 försvagades viljan att följa regler, och försvagningen 
var en konsekvens av det aktuella generationsutbytet. I likhet med Sverige visar också Japan en 
tillbakagång för viljan att följa regler. Minskningen för Japans del var dock mindre än i Sverige, 
även om den är statistiskt säkerställd. I Japan fanns emellertid förutsättningar för en betydande 
minskning av viljan att följa regler eftersom skillnaden mellan 1981 års äldsta och 2006 års 
yngsta var mycket stor. Effekten av generationsutbytet kom dock att kompenseras av att de 
åldersgrupper som deltog vid båda undersökningstillfällena blev mer benägna att följa regler. 
Nettoeffekten av generationsutbytet blev därför jämförelsevis begränsat i Japan. 

Spanien visar en delvis liknande bild, men eftersom skillnaden mellan 1981 års äldsta och 
2006 års yngsta inte var lika stor som i Japan kompenserades effekten av generationsutbytet 
helt och hållet av att den kohort som var med vid båda WVS-omgångarna på samma sätt som i 
Japan blev mer benägna att följa regler. Slutresultatet blev därför att Spanien inte visade någon 
förändring alls för hela perioden. För Canadas och Nederländernas del kan man slutligen se att 
förutsättningarna för en tillbakagång genom generationsutbyten förelåg, men att ökningen av 
viljan att följa regler bland den kohort som var med vid båda undersökningstillfällena var så stor 
att den förväntade negativa effekten av generationsutbytet uteblev. Resultatet blev i stället en 
ökning av viljan att följa regler. 

Sammanfattningsvis kan man således konstatera att resultaten för viljan att följa regler är 
betydligt mer heterogena än motsvarande resultat för de emancipativa frihetsvärdena. Detta är 
i sig en indikator på att modellen för värderingsförändringar genom generationsutbyten inte 
är så generell som man ofta antar. Vid de emancipativa frihetsvärdena förstärkte en påtaglig 
periodeffekt – eller om man så vill en allmän ”tidsanda” – de positiva konsekvenserna av 
generationsutbytena och slutresultatet blev därför en starkare ökning av de emancipativa frihets
värdena än man annars skulle ha fått. Denna utveckling var i allt väsentligt likartad i vart och 

Figur 6-2. Förändring i två medborgardygder mellan 1981 och 2006. Resultat från World Values Survey för 
fem länder.
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ett av de fem länderna. När det däremot gäller viljan att följa regler visade sig bilden vara mer 
splittrad. I Sverige kunde tillbakagången fullt ut förklaras av generationsutbyten. I Spanien 
och Japan motverkades konsekvenserna av generationsutbytena av en ökning hos den kohort 
som var med vid båda undersökningstillfällena så att den förväntade tillbakagången antingen 
uteblev (Spanien) eller blev svagare än förväntat (Japan). I Canada och Nederländerna vändes 
slutligen konsekvenserna av generationsutbytena till sin motsats genom att den kohort som var 
med under hela undersökningsperioden visade en påtaglig ökning av viljan att följa regler. När 
det gäller denna sida av synen på medborgarskapet kan man därför sammanfattningsvis säga 
att ”tidsandans krumbukter” hade olika utformningar och olika effekter i de olika länderna. 
Resultaten manar därför till försiktighet när det gäller att enkelt och okritiskt utgå från generella 
modeller när man söker förklara varför olika sidor av den politiska kulturen har förändrats så 
som den gjorde i ett visst land. 

Tabell 6-2. Medelvärden för normativ traditionell regelefterlevnad för tre födelsekohorter vid 
WVS-undersökningarna åren 1981 och 2006 i fem länder. Värden inom parentes anger vilken 
ålder födelsekohorterna hade vid de respektive undersökningstillfälle.

År 1981 År 2006 Skillnad?

Sverige
Födda år 1964–1989 (för unga, ej med) (18–43) 93,5
Födda år 1938–1963 (18–43) 95,3 (44–69) 95,5 ** Nej
Födda år 1912–1937  (44–69) 99,8 *** (för gamla, ej med) 
Alla (18–69) 97,7 95,2 Ja, p < 0,001

Canada
Födda år 1964–1989 (för unga, ej med) (18–43) 102,6
Födda år 1938–1963 (18–43) 101,4 (44–69) 106,2 *** Ja, p < 0,001
Födda år 1912 - 1937 (44–69) 106,5 *** (för gamla, ej med)
Alla (18–69) 103,4 105,2 Ja, p < 0,001

Japan
Födda år 1964–1989 (för unga, ej med) (18–43) 90,9
Födda år 1938–1963 (18–43) 93,0 (44–69) 95,2 *** Ja, p < 0,001
Födda år 1912–1937 (44–69) 97,4 *** (för gamla, ej med)

Alla (18–69) 94,6 93,7 Ja, p < 0,05

Nederländerna
Födda år 1964–1989 (för unga, ej med) (18–43) 99,7
Födda år 1938–1963 (18–43) 94,5 (44–69) 101,1 * Ja, p < 0,001
Födda år 1912–1937 (44–69) 100,3 *** (för gamla, ej med)

Alla (18–69) 96,6 100,6 Ja, p < 0,001

Spanien
Födda år 1964–1989 (för unga, ej med) (18–43) 99,4
Födda år 1938–1963 (18–43) 98,8 (44–69) 102,8 *** Ja, p < 0,001
Födda år 1912–1937 (44–69) 103,6 *** (för gamla, ej med)

Alla (18–69) 101,2 101,3 Nej

Alla fem länderna
Födda år 1964–1989 (för unga, ej med) (18–43) 98,4
Födda år 1938–1963 (18–43) 97,3 (44–69) 101,4 *** Ja, p < 0,001
Födda år 1912–1937 (44–69) 102,3 *** (för gamla, ej med)
Alla (18–69) 99,5 100,5 Ja, p < 0,001

Uppgifter om signifikansnivå vid resultaten för 1981 och den äldsta kohorten visar om skillnaden mellan 1981 
års yngsta och äldsta kohort är statistiskt säkerställd. Motsvarande uppgifter vid resultaten för 2006 visar om 
skillnaden mellan 2006 års yngsta och äldsta kohort är säkerställd.
Markeringar: *** p < 0,001; ** p < 0,01; * p <0,05. 
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7	 Sammanfattning av rapporten

Eftersom min rapport har varit jämförelsevis lång och innehåller många detaljer väljer 
jag att avsluta den med en kort sammanfattning av några av de mest centrala delarna. 
Sammanfattningen kommer inte att upprepa resultat för resultat utan syftar mer till att ge en 
större ram som förhoppningsvis kan göra det lättare att hålla samman rapporten till en större 
helhet. 

En analysmodell i form av kinesiska askar: Rapporten inleddes med en beskrivning av den 
analytiska modell som ligger till grund för diskussionerna av hur dagens unga svenskar 
förhåller sig till politik och demokrati. Modellen kombinerar fyra olika teoretiska perspektiv. 
För det första bygger rapporten på att ungdomarnas syn på demokrati och politik inte finns i ett 
kulturellt och värderingsmässigt vakuum. Hur de ser på demokrati och politik bör i stället ses 
mot bakgrund av vilka grundläggande värderingar de omfattar. Men för att förstå ungdomarnas 
grundläggande värderingar utgår rapporten för det andra från att de har formats av (den 
politiska) kulturen i det samhälle de lever i. För att få en så rättvisande bild som möjligt av 
vilka värderingar dagens svenska ungdomar har och hur de ser på demokrati och politik jämför 
rapporten dem därför med ungdomar från andra länder. Men dessa båda jämförelser är inte 
tillräckliga. För att få en så adekvat förståelse som möjligt av hur dagens svenska ungdomar 
ser på demokrati och politik jämför rapporten dem för det tredje med andra ålderskategorier, 
både med gruppen av alla vuxna som helhet och med fem successiva åldersgrupper. Rapporten 
bygger med andra ord på förutsättningen att den eventuella särarten i de ungas synsätt visar 
sig i jämförelser med andra åldersgrupper. För att slutligen fånga en historisk dimension sätter 
rapporten för det fjärde in ungdomarna i ett dynamiskt förändringsperspektiv som innebär att 
man måste ta hänsyn till hur uppfattningar om demokrati och medborgarideal har förändrats 
under det senaste kvartseklet. De synsätt som dagens unga har på demokrati och politik måste 
med andra ses som ett led i en längre utvecklingskedja.

Dessa fyra perspektiv på hur dagens unga svenskar ser på demokrati och politik kan liknas 
vid en serie kinesiska askar där de ungas synsätt ligger inbäddade i den innersta asken. För att 
kunna förstå de ungas syn på demokrati och politik måste man först ha öppnat de andra askarna, 
det vill säga ha satt in deras synsätt i en historisk utvecklingskedja, ha sett dem som formade 
av den svenska politiska kulturen så som denna ter sig i jämförelse med motsvarande kulturer i 
andra länder, ha kontrasterat dem mot deras äldre landsmän och sett deras syn på demokrati och 
politik som uttryck för de grundläggande värderingar de omfattar. Att analysera hur dagens unga 
svenska ser på demokrati och politik är med andra ord en mödosam och komplicerad uppgift.

Ungdomar identifieras som blivande vuxna: Eftersom det långtifrån är självklart vilka som 
ska räknas som ungdomar diskuterar rapporten olika teoretiska modeller och stannar för 
begreppet ”blivande vuxna” (”emerging adults”). Detta är en relativt ny ungdomskategori som 
sägs inträffa mellan den egentliga tonårs- eller ungdomstiden och vuxenåldern, och den antas 
vara en konsekvens av de socioekonomiska förändringar som har inträffat under de senaste 
decennierna i så gott som alla delar av världen. Denna nya ungdomskategori har vuxit fram 
under de senaste decennierna. Övergången från industrisamhälle till tjänste- och kunskaps-
samhälle har inneburit ökade krav på förlängd utbildning vilket i sin tur har resulterat i ett 
försenat inträde i arbetslivet. Samtidigt har preventivmedel och födelsekontroll lett till en ökad 
tolerans av sexuella förbindelser utan att leva i varaktiga parförhållanden, vilket i sin tur har lett 
till uppskjuten familjebildning och senarelagt barnafödande. Allt detta har påverkat etableringen 
som vuxen. Tidigare brukade etableringen följa en fast sekvens från att avsluta sin utbildning, 
via att etablera sig på arbetsmarknaden, till att skaffa egen bostad, bilda familj och få barn. Detta 
fasta etableringsmönster har emellertid börjat brytas upp i olika delsekvenser. Detta har i sin tur 
gjort det svårare att avgöra när processen skulle vara avslutad. Ett sätt att komma till rätta med 
denna problematik är att utgå från hur många ”delmål” på vägen till att bli vuxen som de unga 
har genomgått. Rapporten ansluter till ett sådant synsätt.
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Rapporten identifierar med andra ord dem som är mellan 18 och 27 år och som inte uppfyller 
mer än ett av kriterierna att vara gift, att ha barn och att ha heltidsarbete som ”blivande vuxna”. 
De blivande vuxna antas med andra ord vara på väg att bli vuxna och denna period i deras liv 
sägs till stora delar vara flytande, oviss och sökande. Rapporten tar därför avstånd från tanken 
att unga människor en gång för alla skulle ha cementerat sina uppfattningar om politik och 
demokrati till en oföränderlig och fast storhet. Rapporten bygger i stället på tanken att det är 
svårt att göra entydiga prognoser om hur framtidens medborgare kommer att se på demokrati 
och politik utifrån vad dagens blivande vuxna tycker och tänker om sådana saker. De ungas skif-
tande och föränderliga uppfattningar bör i stället ses som en provkarta över vad den närmaste 
framtiden skulle kunna innebära i dessa hänseenden och som ett underlag bland flera för den 
som önskar påverka utvecklingen i en viss riktning, till exempel att fördjupa uppslutningen 
runt ett demokratiskt styrelseskick. Rapporten värjer sig med andra ord från tanken att de ungas 
syn på demokrati och politik skulle vara en mer eller mindre automatisk följd av ”blinda” 
orsaksfaktorer som man inte kan påverka och/eller att ungdomarna med någon naturnödvändig-
het kommer att behålla sina nuvarande synsätt som vuxna. 

Empiriska material från två stora internationella intervjuundersökningar: För att få ett empi-
riskt underlag till de jämförande analyserna av hur dagens svenska ungdomar ser på demokrati 
och politik bygger rapporten på intervjudata från 24 länder som både har deltagit i World Values 
Survey från år 2006 och International Social Survey Programme från år 2004. De 24 länderna är 
i bokstavsordning: Australien, Brasilien, Bulgarien, Canada, Chile, Cypern, Finland, Frankrike, 
Japan, Mexiko, Nederländerna, Norge, Polen, Ryssland, Slovenien, Spanien, Storbritannien, 
Sverige, Sydafrika, Sydkorea, Taiwan, Tyskland, Uruguay och USA. I vart och ett av dessa 
länder intervjuade var och av de båda undersökningarna mellan 1 000 och 1 500 slumpmässigt 
utvalda intervjupersoner i ålder 18–80 år. Det är med andra ord ett mycket omfattande material 
som analyseras i rapporten.

De 24 länderna spänner över en stor räckvidd, både när det gäller hur väl demokratin och de 
samhälleliga institutionerna i de aktuella länderna fungerar och hur långt de har hunnit i sin 
ekonomiska utveckling. När det gäller graden av ekonomisk utveckling kan de rangordnas från 
Bulgarien till Norge och USA, och när det gäller hur väl politiska institutioner och statliga myn-
digheter fungerar från Ryssland till Norge, Holland och Sverige. Att det finns så stor variation 
mellan länderna i dessa båda hänseenden är en mycket viktig förutsättning för att man ska se 
vilka samband som finns mellan ekonomiska och politiska strukturella faktorer å ena sidan och 
subjektiva föreställningar om demokrati och politik å den andra. Dessa samband kan sedan i sin 
tur öka förståelsen för vad den samhälleliga kontexten betyder för (de svenska) ungdomarnas 
syn på demokrati och politik. 

Grundläggande värderingar: Den analysmodell som ligger till grund för rapporten innebär att 
ungdomarnas förhållningssätt till demokrati och politik ska ses mot bakgrund av vilka grundläg-
gande värderingar de omfattar. Grundläggande värderingar kan nämligen sägas fungera som ett 
slags ”mentalt lim” som binder samman människors uppfattningar och synsätt i olika delfrågor 
till någotsånär sammanhållna helheter, också när det gäller deras syn på demokrati och politik. 
Grundläggande värderingar brukar definieras som ”de renodlade och fundamentala värderings-
dimensioner som förklarar alla de synsätt och trosföreställningar, livsstilar och beteendemönster 
som finns bland stora grupper av människor från en rad olika länder”. För att ge en enkel bild 
av vad som menas med grundläggande värderingar kan man säga att människors inställning 
till politiska sakfrågor hålls samman av deras orientering på en allmän ”vänster-höger”-skala. 
När det gäller relationerna mellan kvinnor och män kan en jämlik inställning sägas vara ett 
slags grundläggande värdering som visar sig i att man förordar en jämlik relation vid flera 
olika aspekter av förhållandet mellan kvinnor och män. När rapporten talar om grundläggande 
värderingar avses emellertid en ännu mer abstrakt nivå där uppfattningar inom en rad olika 
åsiktsdomäner som exempelvis politik, relationer mellan kvinnor och män, arbetslivsförhål-
landen, religiösa och moraliska spörsmål hålls samman till någotsånär sammanhållna storheter. 
Man kan därför använda uttryck som ”samhällssyn” eller ”livsåskådning” som synonymer till 
begreppet grundläggande värderingar.
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En mycket viktig problematik i samband med grundläggande värderingar gäller hur man ska 
gå till väga när för att undersöka dem. Det finns olika angreppssätt att välja mellan. Rapporten 
bygger på en kombination av två av dessa, nämligen de som har utarbetats av den israeliske 
socialpsykologen Shalom Schwartz och den amerikanske statsvetaren Ronald Inglehart. När 
man kombinerar dessa båda modeller visar sig att de sammanfaller på ett mycket intressant 
och tidigare okänt sätt. Slutresultatet av sammanvägningen av de två modellerna blir två 
övergripande värderingsdimensioner. Den ena kallas för emancipativa och självöverskridande 
värderingar. Dessa utmärks av en betoning av en positiv syn på hjälpsamhet och det gemen-
samma bästa, horisontell social tillit till andra, aktiv medverkan i civilsamhället, tolerans för 
sociala minoriteter samt att individuell integritet och autonomi ses som viktigare än ekonomisk 
utveckling och lag och ordning. Den andra övergripande dimensionen kallas förändringsbe-
nägenhet och sekulära rationella värderingar. Dessa utmärks av öppenhet för förändring och 
att man värdesätter kreativitet, frihet och spänning framför att bevara det befintliga i form av 
traditionella värdeauktoriteter som religion och familj.

När man jämför resultaten i dessa båda värderingsdimensioner för de 24 länderna finner man 
att Sverige är något av ett särfall med jämförelsevis mycket höga värden i båda. Då man jämför 
skillnader och likheter mellan de blivande vuxna och de övriga vuxna från de 24 länderna visar 
på motsvarande sätt sig flera intressanta resultat. I alla länder, inklusive Sverige, ligger de 
blivande vuxna högre vid förändringsbenägenheten och de sekulära-rationella värderingarna. 
När det däremot gäller de emancipativa och självöverskridande värderingarna visar de vuxna i 
många länder högre värden än de blivande vuxna. Sverige är dock något av ett undantag i detta 
hänseende, och man kan inte säga att de svenska blivande vuxna skulle vara mindre intresserade 
av det gemensamma bästa än de övriga svenskarna. De svenska ungdomarnas förhållningssätt 
till demokrati och politik utspelas med andra ord på en mycket annorlunda kulturell arena. Att 
den svenska värderingsprofilen är annorlunda kan förklaras med hänvisning till att Sverige 
har hunnit långt i ekonomisk utveckling, att de ekonomiska skillnaderna mellan olika grupper 
är jämförelsevis begränsade och av att de politiska och samhälliga institutionerna fungerar 
jämförelsevis väl. Man kan dessutom hänvisa till att det finns en lång och seg kulturell tradition 
av sådana värderingar i Sverige.

Ungdomars förhållningssätt till demokrati och politik: När det gäller ungdomarnas förhållnings-
sätt till politik och demokrati analyserar rapporten en rad olika aspekter. Dessa handlar bland 
annat hur engagerade de är i politiken, styrkan i deras prodemokratiska orientering, vad de 
förväntar sig av ett demokratiskt styrelseskick, hur de utvärderar demokratin i det egna landet, 
hur optimistiska eller pessimistiska de är om demokratins utveckling och vilka uppfattningar de 
har om det demokratiska medborgarskapet. Resultaten av alla dessa detaljerade analyser visar 
en hel rad intressanta och delvis oväntade mönster och tendenser. Ett genomgående resultat är 
att skillnaderna mellan de blivande vuxna och de övriga vuxna inom de olika länderna är mindre 
än skillnaderna mellan länderna. Om och om igen konstaterar rapporten därför att de blivande 
vuxna följer i spåren efter de vuxnas uppfattningar om demokrati och politik. Rapportens rubrik 
syftar på detta genomgående resultat. Rapporten konstaterar kort och gott att de blivande vuxna 
inte är några främmande fåglar i demokratins och politikens värld.

Sverige visar sig vid flera av dessa analyser vara något av ett särfall. Svenskarna ligger högt när 
det gäller en positiv syn på demokrati och politik, och avståndet mellan de svenska blivande 
vuxna och de övriga vuxna är tenderar att vara mindre än i andra länder. Resultaten ger med 
andra ord knappast anledning till någon oro eller pessimism om att de svenska ungdomarna 
skulle leda utvecklingen bort från den svenska politiska traditionen. Den svenska politiska kul-
turen visar sig med andra ord vara speciell, både när det gäller dess annorlunda värderingsprofil, 
den positiva inställningen till demokrati och politik och samsynen mellan de yngre och äldre. 
Detta betyder naturligtvis inte att allt är väl beställt, men i ett jämförande perspektiv måste man 
ändock konstatera att resultaten för Sveriges del är positiva.

Flera av analyserna visar i enlighet med den analytiska modellen att människors inställning 
till demokrati och politik både beror på deras grundläggande värderingar och den ekonomisk- 
politiska strukturen i deras hemländer. Vilken inställning man har är med andra ord mer eller 
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mindre integrerad i sitt sammanhang. Även om integrationen mellan den ekonomisk-politiska 
strukturen, grundläggande värderingar och uppfattningar om demokrati och politik enbart är 
(svagt) medelstark tyder den på att det handlar om jämförelsevis sega strukturer som inte så lätt 
ändras av tillfälliga händelser och opinioner.

En alltmer individorienterad syn på medborgarskap och demokrati: I rapportens avslutande del 
öppnas den yttersta av de kinesiska askarna och dagens synsätt på demokrati och politik sätts 
in i ett dynamiskt förändringsperspektiv. Utgångspunkten tas i tidigare studier som har visat att 
synen på demokrati och medborgarskap förändras i riktning mot en alltmer individorienterad 
syn, från ett samhällscentrerat demokratibegrepp till ett individorienterat, från en undersåtlig 
och/eller solidarisk syn på medborgarskapet till ett mer aktivistiskt förhållningssätt. Material 
från det senaste kvartsseklet stöder tesen om att utvecklingen har gått i en sådan riktning. 
Förändringen analyseras utifrån den så kallade centrum-periferi-modellen som utgår från att 
de förändrade synsätten sprids från de resursstarka i samhällets centrum till de resurssvaga i 
samhällets periferi. Resultaten från dessa analyser manar med att enkelt och okritiskt utgå från 
generella modeller som förklaring till varför olika sidor av den politiska kulturen har förändrats 
så som den gjorde i ett givet land. Den ofta upprepade tesen om att sådan kulturell förändring 
i allt väsentligt skulle förklaras av successiva generationsutbyten där de unga generationerna 
ersätter de äldre får knappast något större stöd av resultaten. 

En övergripande slutsats av denna rapport är därför att man ska vara försiktig med att se 
de ungas synsätt som en mer eller mindre obeveklig indikator på hur den politiska kulturen 
kommer att utvecklas. Tidsandan blåser sällan i samma riktning under lång tid och den kan 
ibland göra tillfälliga krumbukter och snedsprång. Man kan heller inte säga att rapporten har 
gett stöd för tanken att de ungas synsätt skulle vara en varningsklocka för att den politiska 
kulturen kommer att utvecklas i en oönskad riktning. Den har heller inte gett stöd för den lika 
vanliga uppfattningen att de ungas samhällssyn skulle ge hopp om en mer positiv utveckling av 
den politiska kulturen. Den övergripande slutsatsen är mycket mer trivial än så: Som de gamla 
sjunger om politik och demokrati, så sjunger också de unga! Till yttermera visso har resultaten 
för Sveriges del visat att samklangen mellan de blivande vuxna och den övriga vuxna delen av 
befolkningen är bättre än i många andra länder. Den svenska politiska kulturen är med andra 
ord speciell, både när det gäller dess annorlunda värderingsprofil, den många gånger positiva 
synen på demokrati och politik och samsynen mellan de blivande vuxna och den vuxna delen av 
befolkningen. Detta tyder snarare på status quo än på några dramatiska förändringar i den ena 
eller andra riktningen.
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8	 En delstudie om hur inställningen till demokrati 
har förändrats över tid

Den här rapporten har en ”tvillingrapport” som har skrivits av Mikael Sandberg /Sandberg 
2008/. Hans rapport har rubriken ”Ungdomars syn på kärnkraft och demokrati sedan 1980-talet: 
Attitydepidemier, stigberoenden och politisk-teknisk kulturrevolution”. Rapporten handlar om 
hur den svenska inställningen till demokrati och teknik har förändrats under de senaste decen-
nierna. Sandbergs delresultat för demokratins del berör således i princip en av de delfrågor 
som jag diskuterar i min rapport. Det kan därför ha sitt intresse att avslutningsvis diskutera hur 
Sandbergs delresultat för demokratins del förhåller sig till de resultat som jag har redovisat.

Sandbergs rapport analyserar hur inställningen till demokrati förändras på systemnivå, och den 
undersöker i vilken utsträckning inställningen har förändrats som en konsekvens av den vänster
våg som dominerade på 1960- och 1970-talen. Sandberg visar att ungdomens systemkritik har 
avklingat sedan dess, också när det gäller inställningen till det politiska systemet. Han visar 
också att framförallt 1940- och 1950-talisterna har ändrat inställning och har blivit allt mindre 
kritiska mot demokratin och de politiska institutionerna. När min rapport visar att dagens 
svenska ungdomar i allt väsentligt har samma förhållningssätt till demokrati och politik som 
de äldre åldersgrupperna pekar Sandbergs resultat därför på att detta är ett tidsbundet fenomen 
som man ska vara försiktig med att generalisera till tidigare perioder under 1900-talet. Hans 
resultat ligger för övrigt också i linje med en av de teser som ligger till grund för min rapport, 
nämligen den som säger att man ska förhålla sig skeptisk till enkla antaganden om att unga 
människor en gång för alla skulle ha cementerat sina uppfattningar om politik och demokrati till 
en oföränderlig och fast storhet. Min rapport betonar i stället att det är vanskligt att göra några 
entydiga och rättvisande prognoser om hur framtidens medborgare kommer att se på demokrati 
och politik utifrån vad dagens ungdomar tycker och tänker om samma sak. Sandbergs resultat 
ger ett tydligt och intressant stöd till denna tes.

Den likhet som min rapport påvisar mellan hur dagens svenska åldersgrupper ser på demokrati 
och politik kan således förklaras av att de äldre åldersgrupperna enligt Sandbergs resultat har 
blivit alltmer positiva över tid. Sandbergs resultat i detta hänseende stöder för övrigt också den 
bild som min rapport visar av de värderingsförändringar som skedde under den senaste 25-års-
perioden. Mina analyser visade en påtaglig periodeffekt som ledde till att alla åldersgrupper fick 
högre värden för de självöverskridande och emancipativa frihetsvärdena. I varje fall i teorin bör 
en tillväxt av dessa värden leda till mer positiva förhållningssätt till demokrati och politik.

Enligt Sandbergs rapport sker tillväxten av en positiv syn på demokratin genom vad han kallar 
”attitydepidemier”. Sådana attitydepidemier innebär att inställningen till demokrati växer till 
som en epidemi över relativt lång tid relativt oberoende av vilka befolkningssegment det gäller. 
Min rapport argumenterar däremot för att tillväxten de självöverskridande och emancipativa 
frihetsvärdena kan förklaras av den så kallade centrum-periferi-modellen. Modellen utgår från 
att kulturella nyheter sprids från samhällets centrum till dess periferi. Det vore en intressant upp-
gift att reda ut hur förenliga eller oförenliga Sandbergs och min modell för attitydspridning är. 
I varje fall på ett ytligt plan kan man argumentera för att de båda modellerna är förenliga och att 
centrum-periferi-modellen närmast kan ses som en precisering av Sandbergs ”epidemimodell”. 

Sammanfattningsvis kan man således för det första konstatera att Sandbergs och min rapport 
diskuterar helt olika aspekter av inställningen till demokrati och politik. Sandbergs rapport 
diskuterar hur den sammanlagda inställningen till demokrati förändras år från år, medan min 
rapport diskuterar i vilken utsträckning olika åldersgrupper från olika länder har likartade 
förhållningssätt eller inte. Sandbergs resultat är baserade på longitudinella data från ett enda 
land; mina resultat härrör från tvärsnittsdata från en rad olika länder. Men trots dessa skillnader 
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mellan de båda rapporterna kan man för det andra också konstatera att de båda undersökning-
arna har presenterat resultat som stöder varandra. Det gäller bland annat de många problemen 
med att dra långtgående slutsatser från vilka åsiktsskillnader och -likheter som finns mellan ung-
domar och vuxna vid en begränsad tidpunkt. De båda rapporterna stöder också varandra när det 
gäller den övergripande slutsatsen om att dagens unga svenskar knappast förhåller sig på något 
radikalt annorlunda sätt till demokrati och politik än vad de äldre åldersgrupperna gör. Också 
Sandbergs rapport kan med andra ord sägas visa att de unga sjunger med de gamla, i varje fall 
när det gäller demokrati och politik. Att Sandberg dessutom visar att de båda åldersgrupperna 
inte sjunger med varandra när det gäller den tekniska kulturen gör samstämmigheten mellan 
åldersgrupperna när det gäller den politiska kulturen än mer intressant.
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Appendix

Tabell A-1. Antal intervjuade vid 2005 års ISSP-undersökning och 2007 års  
WVS-undersökning. 

Land Totalt antal svarspersoner  
i WVS-materialet

Totalt antal svarspersoner 
enligt ISSP-materialet

Sverige 1 003 1 295
Australien 1 421 1 914
Brasilien 1 500 2 000
Bulgarien 1 001 1 121
Canada 2 148 1 211
Chile 1 000 1 505
Cypern 1 050 1 000
Finland 1 014 1 354
Frankrike 1 001 1 419
Japan 1 096 1 343
Mexiko 1 560 1 201
Nederländerna 1 050 1 823
Norge 1 025 1 404
Polen 1 000 1 277
Ryssland 2 033 1 789
Slovenien 1 037 1 054
Spanien 1 200 2 491
Storbritannien 1 041    853
Sydafrika 2 988 2 784
Sydkorea 1 200 1 312
Taiwan 1 225 1 781
Tyskland 2 066 1 332
Uruguay 1 000 1 108
USA 1 249 1 472
Alla länder 31 966 35 833
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Frågor för Schwartz grundläggande värderingar: Nu ska jag kort beskriva några olika 
personer. Hur mycket tycker Du att de personerna liknar Dig? Tycker Du att de är mycket lik 
Dig, lik Dig, i viss mån är lik Dig, lite lik Dig, inte är lik Dig eller inte alls lik Dig? 

Mycket  
lik mig

Lik  
mig

Delvis 
lik mig

Lite  
lik mig

Inte  
lik mig

Inte alls  
lik mig

Att komma på nya idéer och vara kreativ 
är viktigt för den här personen som vill 
göra saker på sitt eget sätt

‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮

Det är viktigt för den personen att vara 
rik och ha mycket pengar och dyra saker ‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮

Det är viktigt för den här personen att 
leva i en trygg omgivning och att undvika 
sådant som kan vara farligt

‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮

Att ha det bra och att roa sig är viktigt 
för den här personen som tycker om att 
skämma bort sig själv

‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮

Det är viktigt för den personen att hjälpa 
människorna i sin närhet och att se att de 
har det bra

‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮

Att vara mycket framgångsrik är viktigt 
för den här personen som vill att män-
niskor ska erkänna de prestationer man 
har gjort

‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮

För den här personen är det viktigt 
med äventyr och risker och att leva ett 
spännande liv

‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮

Det är viktigt för den här personen att 
alltid uppträda korrekt och att undvika att 
göra sådant som folk skulle säga är fel

‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮

Att verkligen bry sig om naturen och 
värna om miljön är viktigt för den här 
personen

‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮

Traditioner är viktiga för den här 
personen – att följa de seder som man har 
lärt sig av sin religion eller sin familj

‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮
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Frågor för att undersöka grundläggande värderingar enligt Ronald Ingleharts modell:  
A: Emancipativa frihetsvärden

Hur mycket tycker Du att Du kan lita på olika grupper av människor? Kan Du för och en av 
följande grupper säga om Du litar helt och hållet på dem, om Du delvis litar på dem, om Du inte 
litar särskilt mycket på dem eller om Du inte alls litar på dem. 

1 2 3 4

Människor som Du träffar för första gången ‮ ‮ ‮ ‮

Människor som har en annan religion ‮ ‮ ‮ ‮

Människor som har en annan nationalitet ‮ ‮ ‮ ‮

Det här kortet räknar upp olika grupper av människor. Finns det några på kortet som Du INTE 
skulle vilja ha som grannar? VISA KORT. 

Vill inte ha  
som granne

Inte nämnt

(ett kryss på varje rad)

1 2

Homosexuella ‮ ‮

Nu ska vi fråga om några saker som man kan göra i politiska sammanhang. Har Du själv 
GJORT någon av dessa saker, skulle Du kunna TÄNKA DIG att göra dem eller skulle Du 
ALDRIG NÅGONSIN göra någon av dem? 

Har  
gjort

Kan tänkas  
göra

Skulle aldrig  
göra

1 2 3

Skriva på en namninsamling? ‮ ‮ ‮

Delta i bojkotter, köpstrejker? ‮ ‮ ‮

Delta i fredliga demonstrationer? ‮ ‮ ‮
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Man talar ibland om vilka mål Sverige borde ha för de kommande 10 åren. Det här kortet visar 
några av de mål som människor tycker är viktiga Vilket av de här målen skulle Du säga är 
viktigast och näst viktigast? 

Viktigast Näst viktigast

Att upprätthålla ordningen i samhället 1 ‮ 1 ‮

Ge folk mer att säga till om vid viktiga samhällsbeslut 2 ‮ 2 ‮

Bekämpa prisökningar 3 ‮ 3 ‮

Skydda yttrandefriheten 4 ‮ 4 ‮

B: Traditionella värderingar:

Hur viktig är Gud i Ditt liv? Var snäll och svara med hjälp av det här kortet. 

Inte alls viktig Mycket viktig

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮

Här en lista på egenskaper som ett barn kan uppmuntras att lära sig hemma. Vilka – om några  
– anser Du vara särskilt viktiga? Ange högst fem svar. 

Särskilt viktiga Ej nämnt

1 2

Oberoende, självständighet ‮ ‮

Beslutsamhet, uthållighet ‮ ‮

Religiös tro ‮ ‮

Lydnad ‮ ‮

Hur stolt är Du över att vara svensk? 

‮ Mycket stolt

‮ Ganska stolt

‮ Inte särskilt stolt

‮ Inte alls stolt
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Jag ska nu nämna några olika förändringar i vårt sätt att leva som kan tänkas äga rum i den 
närmaste framtiden. Om dessa förändringar skulle inträffa, tycker Du att det skulle vara bra eller 
dåligt, eller tycker Du att det inte spelar någon roll? 

Tycker Du att det vore bra eller dåligt…

Bra
Spelar  
ingen roll Dåligt

1 2 3

om vi fick större respekt för auktoriteter? ‮ ‮ ‮

Frågor för att undersöka uppfattningar om politik och demokrati: Jag börjar med att räkna 
upp några olika områden för Dig. Vill Du för varje område säga om det är ett mycket viktigt 
område i Ditt liv, om det är ganska viktigt, inte särskilt viktigt eller inte alls viktigt. 

Mycket 
viktigt

Ganska 
viktigt

Inte särskilt 
viktigt

Inte alls 
viktigt

1 2 3 4

Politik? ‮ ‮ ‮ ‮

Hur intresserad är Du av politik?

‮ Mycket intresserad

‮ Ganska intresserad

‮ Inte särskilt intresserad

‮ Inte alls intresserad

Jag kommer nu att räkna upp ett antal institutioner som finns i samhället. Har Du mycket stort 
förtroende, ganska stort förtroende, inte särskilt stort förtroende eller inget förtroende alls för de 
olika institutionerna? 

Mycket stort 
förtroende

Ganska stort 
förtroende

Inte särskilt stort 
förtroende

Inget  
förtroende alls

1 2 3 4

De politiska partierna? ‮ ‮ ‮ ‮

Riksdagen? ‮ ‮ ‮ ‮
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Jag ska nu beskriva några olika politiska system för att styra Sverige. Anser Du att de är mycket 
bra, ganska bra, ganska dåliga eller mycket dåliga?

Mycket 
bra

Ganska 
bra

Ganska 
dåligt

Mycket 
dåligt

1 2 3 4

Att ha en stark ledare som inte behöver 
bekymra sig om riksdag och politiska val

‮ ‮ ‮ ‮

Att låta experter och inte riksdag och regering, 
besluta vad de anser vara bäst för landet

‮ ‮ ‮ ‮

Att låta försvarsmakten bestämma ‮ ‮ ‮ ‮

Att ha ett demokratiskt politiskt system ‮ ‮ ‮ ‮

Hur viktigt är det för Dig att leva i ett land som styrs demokratiskt?  

Inte alls viktig Mycket, mycket 
viktig

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮

Frågor för att undersöka vilka innebörder svarspersonerna lägger in i demokratibegreppet: 
Man kan tycka att många saker är bra och önskvärda även om man inte skulle tycka att de är 
nödvändiga för att ett land ska vara demokratiskt. Hur nödvändiga anser Du att följande saker är 
innan man kan säga att ett land är demokratiskt? 

Att staten beskattar de rika och ger stöd till de fattiga.

Att folket väljer sina ledare i fria val

Att de som är arbetslösa får arbetslöshetsunderstöd från staten

Att medborgerliga rättigheter skyddar människors frihet mot förtryck

Att landets ekonomi går mycket bra

Att kvinnor har samma rättigheter som män

Att folket kan ändra på lagarna genom folkomröstningar

Som svarsskala användes följande 10-gradiga skala:

Inte ett nödvändigt 
kännetecken på en 
demokrati

Ett nödvändigt 
kännetecken på 

en demokrati

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮ ‮
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Frågor för att undersöka inställning till två medborgardygder

Fråga 1

Det finns olika åsikter om vad som krävs för att vara en god medborgare. På en skala mellan  
1 och 7, där 1 betyder ”inte alls viktigt” och 7 betyder ”mycket viktig”, hur viktigt är det för Dig 
personligen:

Var vänlig och kryssa i en ruta på varje rad.

Inte alls 
viktigt

Mycket 
viktigt

Vet ej

a) Att alltid rösta i de allmänna valen 1 ‮ 2 ‮ 3 ‮ 4 ‮ 5 ‮ 6 ‮ 7 ‮ 8 ‮

b) Att aldrig försöka smita från skatter 1 ‮ 2 ‮ 3 ‮ 4 ‮ 5 ‮ 6 ‮ 7 ‮ 8 ‮

c) Att alltid följa lagar och regler 1 ‮ 2 ‮ 3 ‮ 4 ‮ 5 ‮ 6 ‮ 7 ‮ 8 ‮

d) Att hålla myndigheternas handlande 
under uppsikt 1 ‮ 2 ‮ 3 ‮ 4 ‮ 5 ‮ 6 ‮ 7 ‮ 8 ‮

e) Att vara aktiv i politiska föreningar 
eller andra föreningar för samhällsfrågor 1 ‮ 2 ‮ 3 ‮ 4 ‮ 5 ‮ 6 ‮ 7 ‮ 8 ‮

f) Att försöka förstå hur människor med 
andra åsikter än Du själv resonerar 1 ‮ 2 ‮ 3 ‮ 4 ‮ 5 ‮ 6 ‮ 7 ‮ 8 ‮

g) Att välja produkter av politiska, etiska 
eller miljömässiga skäl, även om de 
kostar lite mer

1 ‮ 2 ‮ 3 ‮ 4 ‮ 5 ‮ 6 ‮ 7 ‮ 8 ‮




